令和７年７月国見町教育委員会定例会議事日程

令和７年７月１８日

午後６時００分開議

 第 １ 会議録署名委員の指名 （１番委員 ３番委員）

第 ２ 会期の決定 （１日間）

第 ３ 会議録の承認

第 ４ 教育長報告

第 ５ 議案第８号 国見町くにみ学園基本構想策定委員会設置要綱の廃止について

第 ６ 協議・報告

【報告事項】

 １ 教育総務課

２ 生涯学習課

  ３ その他

(1) ８月教育委員会

日時 ８月２２日（金）1８:００

場所 観月台文化センター

   (2) 市町村教育委員会連絡協議会教育委員・教育長研修会

      日時 ８月２０日（水）13:00

      場所 パルセいいざか

五番 石幡良子 教育長職務代理

一番 高橋幸子 委員    三番 中村裕美 委員

二番 志村裕美 委員    四番 菊地貴雄 委員

宍
戸

浩
寿

次
長
兼
教
育
総
務
課
長

佐
藤

智
宏

教
育
施
設
課
長

小
野

笑
子

生
涯
学
習
課
長

傍  聴  席

八
島

章

主
幹
兼
総
務
係
長

蓬
田

祐
子

こ
ど
も
教
育
係
長

丹
治

光
夫

指
導
主
事

令和 7年 6月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和 7年 6月 20日（金） 午前 10時

 ２．招集場所   国見小学校

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  菊地 貴雄

          ５番委員  石幡 良子（教育長）

 ４．説明のため出席

          次長兼教育総務課長    宍戸 浩寿

          教育施設課長       佐藤 智宏

          生涯学習課長       小野 笑子

 ５．書  記   主幹兼総務係長      八島 章

こども教育係長      蓬田 祐子

指導主事         丹治 光夫

 ６．傍 聴 者   なし

 ７．開  会   午前１０時

 ８．教育長あいさつ

９．会議の成立  教育長が、教育委員全員の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名委員 会議録の署名委員について、1番高橋幸子委員、4番菊地貴雄委員を教育長が

指名した。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より 5月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

（１）教育長出席会議等について

教育長の出席会議等について、別紙のとおり報告した。

（２）６月議会定例会について

  ６月議会定例会、一般質問について、別紙に基づき報告した。

１０時１５分 議長（教育長）より、委員会を一時休議とし、小学校の授業参観をする旨が提起

された。委員からは意義なく、授業参観後から再開することを告げ、休議とした。

議長（教育長）が委員会の再開を告げる。

6月議会定例会について、教育総務課長より追加の報告をした。

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

高橋委員 認定こども園について。以前、町営でやるのと民間でやるのでは補助金が全く違うと聞

いた。今回、具体的に進むとなると民営化もありなのか。

教育施設課長 認定こども園の運営の方法についてはこれからの検討になる。まずは教育ビジョン、

総合計画の中で位置付けをして、その後、いろいろな場を通じて議論や意見を吸い上げ、どうし

ていくかということを考えていきたいと思う。補助制度などの情報の把握から始める形になるか

と考えている。

高橋委員 民営化にすると、補助が多く出るというような話を前に聞いた。伊達市や福島市は民間

でやっている認定こどもが多いということで、国見町でするとしたら公募になるのか。

教育施設課長 隣町の桑折町では、福島市の公益法人だったと思うが、どちらかというと民設民営

に近い形で補助金を交付して実施している形のようである。国見町は、認定こども園を造ったと

すると１箇所しかない。そのような中で民間に完全に委ねてよいのかといった部分も議論する必

要がある。

（３）その他

    特になし

14．議事

議案第 6号 国見町いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱及び任命について

   教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 6 号は原

案のとおり承認された。

議案第 7号 国見町文化財保護審議会委員の委嘱について

生涯学習課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 7 号は原

案のとおり承認された。

15．協議・報告

  【報告事項】

（１）専決処分の報告について（国見町いじめ問題対策専門委員会委員の委嘱）

教育総務課長より、別紙資料に基づき報告した。

（２）専決処分の報告について（国見町社会教育関係団体補助金交付要綱の一部改正）

生涯学習課長より、別紙資料に基づき報告した。

（３）教育総務課報告

 ①国見学園コミュニティスクール委員会・地域学校協働本部運営委員会について

5月 15日に開催した委員会について、別紙のとおり報告した。

 ②第１回国見町教育支援委員会について

5月 20日に開催した委員会について、別紙のとおり報告した。

    ③ボランティア奉仕活動について

     アサヒ電子(株)の社員による奉仕活動について、別紙のとおり報告した。

    ④国見町コミュニティクラブ研修会について

     6月 4日に開催した研修会について、別紙のとおり報告した。

    ⑤国見町いじめ問題対策専門委員会について

     6月 5日に開催した委員会について、別紙のとおり報告した。

  （４）教育施設課

    ①第 1回国見町給食センター運営委員会について

     5月 23日に開催した委員会について、別紙のとおり報告した。

    ②第 1回国見町スクールバス運営検討委員会について

     5月 28日に開催した委員会について、別紙のとおり報告した。

    ③国見小学校体育館空調工事（変更）について

     小学校体育館の空調工事について、別紙のとおり報告した。

    ④食器・食缶洗浄機更新について

     洗浄機の更新について、別紙のとおり報告した。

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

志村委員 スクールバスの件について。接触事故があったということで以前連絡が回ってきたが、

その後どのような話し合いをしたのか。それから、以前見かけて危ないと思い、お伝えしようと

思ったことがあった。大枝街道を通って通勤しているが、大枝のバスが農免道路を走って行くの

だが、途中の T字路から大木戸地区のバスが入ってくる。普通だと、農免道路を走っているバス

や車はそこで止まることはないが、その時、大木戸側のバスが見えたので、大枝のバスがストッ

プして大木戸のバスを通した。ミラーはあるが、通してあげるという行為は少し危ないと思った

ことがあった。

教育施設課長 今回の事案について問題点となったのが、事故後すぐに教育委員会や学校の方に連

絡がなかった。その事故自体は大きな事故ではなかったということで、そのような判断をされた

ようだ。まず一番大事なのは安全運転の徹底ということがあるが、なにかあった場合はすぐに連

絡するようにという指示をしたところだ。事故の具体的な報告と改善策。当日バス会社の責任者

が不在ということもあり、連絡体制の整備の指示をした。今回の一般質問でも述べたが、バスの

運行計画や決まりの中で、安全運行についてバス会社の責任やるべきことを徹底するように伝え

ているが、改めて確認はしていきたい。

（５）生涯学習課報告

①地域学校協働本部事業について

公営塾「放課後塾ハル」開講、国見っ子わんぱく広場「開所式」、国見っ子わんぱく広場「忍

者ランド」、少年仲間づくり教室「サッカー教室」について、別紙のとおり報告した。

②くにみ観月台カレッジ「交通安全教室」について

5月 30日に開催した交通安全教室について、別紙のとおり報告した。

③町民講座「陶芸教室」について

6月１日、15日に開催した陶芸教室について、別紙のとおり報告した。

④スポーツ事業について

町長ハイキング「裏磐梯五色沼」、文化・スポーツ等激励金交付式について、別紙のとおり報

告した。

    ⑤図書館事業について

     子ども司書講座「開講式」、子ども司書の日、子ども移動図書館実施予定表について、別紙の

とおり報告した。

    ⑥青少年育成町民会議について

     青少年町民会議総会、奨励金交付式について、別紙のとおり報告した。

    ⑦柏葉体育館空調設備設置工事の一部変更について

     工事の一部変更について、別紙のとおり報告した。

⑧今後の予定について

今後開催予定の事業日程について、別紙のとおり報告した。

（６）その他

   ①国見町教育ビジョン 2021改訂に係るアンケートについて

②7月教育委員会は、7月 18日（金）午後 6時より観月台文化センターで開催予定

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

志村委員 アンケートの対象者について。中学 1年生を対象にしなかったのはなぜなのか。

主幹兼総務係長 中学 1年生については、小学生から中学生に上がったばかりであり、中学校生活

がまだつかめていない時期ということで、それを意図として外させていただいた。

高橋委員 アンケートの Eの想定回収率が 30パーセントというのは、少ないと思う。

主幹兼総務係長 推定回収率の 30パーセントは、決して一般的に低い回収率ではなく、例えば総

合計画等だと 20数パーセントというような回収率である。教育分野は非常に関心の高い分野で

あることから、30パーセントを目標とした。

16．閉  会  午後１１時４５分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和 7年 6月 20日

             議事録署名人

               1番委員 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

               4番委員 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

会議書記     主幹兼総務係長 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

令和７年７月定例会教育長事務報告

教育長報告事項等

（1）教育長出席会議等について

① 教育委員会定例会                    ６月２０日（金）

② 国見町消防団定期点検                  ６月２２日（日）

③ 教育長訪問（県北中）                  ６月２３日（月）

④ 桑折地区防犯協会連合会総会               ６月２４日（火）

⑤ 公益財団法人福島県文化財団理事長来庁          ６月２４日（火）

⑥ キッズシアター鑑賞                   ６月２４日（火）

⑦ 学校経営力向上研修会                  ６月２５日（水）

⑧ 第１回いじめ問題対策連絡協議会             ６月２６日（木）

⑨ ももたんスポーツクラブ運営委員会            ６月２６日（木）

⑩ 小学生交通安全標語コンクール審査会           ６月２７日（金）

⑪ 青少年健全育成町民会議奨励金交付（県北中）        ６月３０日（月）

⑫ 青少年健全育成町民会議奨励金交付            ６月３０日（月）

⑬ 県民スポーツ大会激励金交付               ６月３０日（月）

⑭ 第３回校長会                      ７月 １日（火）

⑮ 第２回国見学園コミュニティ・スクール委員会       ７月 ３日（木）

⑯ 観月台カレッジ町長講話                 ７月 ４日（金）

⑰ 東北六県市町村教育委員会連合会教育委員・教育長研修会  ７月１１日（金）

⑱ 青少年健全育成奨励金交付                ７月１６日（水）

⑲ 全国大会参加奨励金交付                 ７月１７日（木）

⑳ 子ども議会                       ７月１７日（木）

21 国際交流事業「スクールトリップ」            ７月１７日（木）

（2）その他

議案第８号

   国見町くにみ学園基本構想策定委員会設置要綱の廃止について

国見町くにみ学園基本構想策定委員会設置要綱（令和 4年 2月 18日教育委

員会告示第 3号）は、廃止する。

 附則

 この条例は、公布の日から施行する。

 令和７年７月 1８日提出

国見町教育委員会教育長 石幡 良子

○国見町くにみ学園基本構想策定委員会設置要綱

令和４年２月１８日

教育委員会告示第３号

（設置）

第１条 国見町の乳幼児、児童及び生徒の発達や学びの連続性を踏まえた教育環境等の整

備に向けたくにみ学園基本構想（以下「基本構想」という。）を策定するため、くにみ

学園基本構想策定委員会（以下「策定委員会」という。）を設置する。

（所掌事務）

第２条 策定委員会は次の各号に掲げる事項について審議し、国見町教育委員会（以下

「教育委員会」という。）に建議する。

(1) 基本構想の策定に関すること。

(2) その他基本構想の策定に関し、必要と認められること。

(3) 一貫した教育体制のあり方及び必要な教育環境の整備に関すること。

（組織）

第３条 策定委員会は、20人以内の委員をもって組織する。

２ 策定委員（以下「委員」という。）は、次に掲げる者のうちから教育委員会が委嘱す

る。

(1) 学識経験を有する者

(2) 関係する機関及び団体を代表する者

(3) 前２号に掲げるもののほか、教育委員会が必要と認める者

（委員長及び副委員長）

第４条 策定委員会に、委員長及び副委員長を置く。

２ 委員長及び副委員長は、委員の互選により選任する。

３ 委員長は、策定委員会を代表し、会務を総理する。

４ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき又は欠けたときは、その職務

を代理する。

（会議）

第５条 策定委員会の会議は、委員長が招集し、その議長となる。

２ 策定委員会の会議は、委員の過半数の出席がなければ会議を開くことができない。

３ 策定委員会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決すると

ころによる。

４ 策定委員会は、必要に応じ関係者に資料の提出を求め、又は関係者の出席を求め、そ

の説明又は意見を聞くことができる。

（部会）

第６条 策定委員会に、次の各号に規定する部会を置き、それぞれ次の事務を所掌する。

(1) 義務教育部会

ア 小学校及び中学校の現状に関すること。

イ 社会状況の変化に対応する教育環境の整備に関すること。

ウ 小中一貫教育に適した教育環境の整備に関すること。

エ 特色あるカリキュラムや教育課程の編成に関すること。

オ その他義務教育部会が必要と認める事項に関すること。

(2) 子ども園部会

ア 保育所及び幼稚園の現状に関すること。

イ 社会状況の変化に対応する保育・教育環境の整備に関すること。

ウ 幼保連携型認定こども園の整備に関すること。

エ 特色ある保育計画、教育課程の編成及び運営に関すること。

オ その他こども園部会が必要と認める事項に関すること。

２ 部会に属する委員は、委員長が指名する。

３ 部会に部会長及び副部会長を置き、部会に属する委員の互選により定める。

４ 部会長は、部会の事務を掌理し、会議の議長となる。

５ 副部会長は、部会長を補佐し、部会長に事故あるときは、その職務を代理する。

（会議の開催方法の特例）

第７条 委員長は、次に掲げる場合において、適切かつ効果的な会議の運営の観点から特

に必要と認めるときは、映像と音声の送受信により相手の状態を相互に認識しながら通

話をすることができる方法（以下「オンライン」という。）を活用した会議を開くこと

ができる。この場合において、議事の公開の要請への配慮、委員の本人確認及び自由な

意思表明の確保等に十分配慮するものとする。

(1) 重大な感染症のまん延防止措置の観点から又は大規模な災害等の発生等により会

議の開会場所への参集が困難と判断される実情がある場合

(2) 育児、介護等のやむを得ない事由により会議の開会場所への参集が困難な委員か

らオンラインを活用した会議の開会の求めがある場合

２ 前項の場合において、委員は、会議にオンラインによる出席を希望するときは、あら

かじめ委員長の許可を得なければならない。

３ 前項の規定により委員長の許可を得て出席した委員は、会議の出席委員とする。

４ 前３項の規定は、第６条に規定する部会の開催について準用する。

（庶務）

第８条 策定委員会の庶務は、教育委員会事務局において処理する。

（委任）

第９条 この告示に定めるもののほか、策定委員会に関し必要な事項は、教育長が別に定

める。

附 則

（施行期日）

１ この告示は、令和４年２月18日から施行する。

（会議の招集の特例）

２ この告示の施行の日以後最初に開かれる策定委員会は、第５条第１項の規定にかかわ

らず、教育長が招集する。

附 則（令和５年４月１日教育委員会告示第４号）

この告示は、令和５年４月１日から施行する。

【報告事項】

１ 教育総務課

(1) 国見町いじめ問題対策連絡協議会

 ① 日 時 ６月 26日(木)

 ② 場 所 文化センター大研修室

 ③ 内 容 委員への委嘱状及び任命状交付といじ

       め問題根絶に向けた思い等と情報交換。

(2) 国見学園コミュニティ・スクール委員会

 ① 日 時 ７月３日(木)

 ② 場 所 国見小学校

 ③ 内 容 小・中学校の働き方改革の現状と、

働き方改革は「誰のため？」「何のた

め？」をテーマに熟議。

２ 生涯学習課

(1) 地域学校協働本部事業

① 国際理解教室

ア）日 時 7月 3日(木)

  イ）場 所 国見小学校

  ウ）内 容 ベトナム・ラオスの現状と支援

  エ）講 師 NPO 法人シーアールスクエア

 理事長 宍戸仙助氏

  オ）参加者 国見小 6年 44名

② 公営塾「高校入試対策教室」

  ア）日 時 7月 5日(土)、16日(水)

  イ）場 所 観月台文化センター大研修室

        柏葉体育館会議室

  ウ）内 容 新教研もぎテスト、振り返り学習

  エ）参加者 19名

   ※別紙 チラシ参照

③ 子育てリフレッシュ教室

ア）日 時 7月 6日(日)

  イ）場 所 観月台文化センター第一和室ほか

  ウ）内 容 はじめましての会、人形劇鑑賞

  エ）講 師 人形劇サークル「エプロン」

  オ）参加者 3組 7名

④ 少年仲間づくり教室「キャンプオリエンテーション」

ア）日 時 7月 12日(土)

  イ）場 所 観月台文化センター大研修室

  ウ）内 容 キャンプ説明、役割決め

  エ）参加者 児童 47名 学生ボラ 4名

(2) くにみ観月台カレッジ「町長講話」

 ① 日 時 7月 4日(金)

 ② 場 所 観月台文化センター大研修室

 ③ 内 容 令和 7 年度当初予算

各課の主な取組みほか

 ④ 参加者 教室生 61名

(3) 芸術文化事業

① 公共ホール音楽活性化支援事業

  クインテットアッシュによるアウトリーチ

  ア）日 時 6月 19日(木)、20日(金)

  イ）場 所 藤田保育所、国見デイサービス

        国見子どもクラブ

        国見の里、県北中吹奏楽部

  ウ）内 容 ミニコンサート、クリニック

  エ）参加者 約 300 名

② 公共ホール音楽活性化支援事業

  クインテットアッシュコンサート

  ア）日 時 7月 21日(土)

  イ）場 所 観月台文化センターホール

  ウ）内 容 木管五重奏

        モーツァルト歌劇「魔笛」ほか

  エ）参加者 183名

③ キッズシアター

  ア）日 時 6月 24日(火)

  イ）場 所 観月台文化センターホール

  ウ）演 目 ハベル ～不思議の国のモモト～

                劇団 空観

  エ）参加者 国見小学校全校生徒・教職員

 273 名

(4) スポーツ事業

① 文化・スポーツ等激励金交付式

ア）日 時 6月 17日(火)、30日(月)

  イ）場 所 国見町役場応接室、観月台文化センター大研修室

  ウ）内 容 全国大会激励金の交付

  エ）参加者 バウンドテニス：鴫原陽子さん、武術太極拳 八巻ゆかりさん

        還暦軟式野球：ドリームクラブ、ラージボール卓球 新井美津江さん

        福島県総合スポーツ大会（壮年ソフトボール、ソフトテニス、家庭バレー）

② ももたんスポーツクラブ運営委員会

ア）日 時 6月 26日(木)

  イ）場 所 観月台文化センター大研修室

  ウ）内 容 運営状況と今後の事業計画について

  エ）参加者 委員 8名

(5) 図書館事業

① 大人の文学講座「漂泊の詩人～石川啄木～」

ア）日 時 6月 18日(水)

7月 9日(水)

イ）場 所 観月台文化センター大研修室

ウ）内 容 石川啄木北海道流離の生活

エ）参加者 30名

   ※第 3回 8月 20日(水)

② 子ども司書講座「本の分類」

ア）日 時 7月 5日(土)

  イ）場 所 観月台文化センター第一和室

        国見町図書館

  ウ）内 容 日本十進分類法、返却本の整理

 エ）参加者 受講生 2名

③ 子ども司書活動「5周年イベント打合せ」

ア）日 時 7月 5日(土)

  イ）場 所 観月台文化センター第一和室

        国見町図書館

  ウ）内 容 開館 5周年イベントを企画しよう

 エ）参加者 子ども司書 5名

(6) 青少年育成町民会議 奨励金交付式

① 日 時 6月 30 日(月)

7月 16日(水)

 ② 場 所 県北中学校校長室

       役場応接室ほか

 ③ 内 容 【全国大会】

       高校生の部 英語弁論大会

中学生の部 ソフトテニス

       小学生の部 ソフトテニス

             ソフトボール

【東北大会】

高校生の部 剣道

中学生の部 ソフトテニス

       小学生の部 ソフトテニス

【県大会】

高校生の部 剣道、ソフトテニス

中学生の部 ソフトテニス、陸上

      水泳、卓球

       小学生の部 ソフトテニス

(7) 今後の予定

月日 時間 行事 場所

7/19(土)～ 9:30
夏休み学習会

7/1９・22・23 8/19・20

文化センター大研修室

ほか

7/24(木) 7:30 わんぱく広場「野外体験活動」
いわき日産工場、

アクアマリンふくしま

7/28(月)～ 9:30
短期スイミングスクール

7/28・29・30・31

福島スイミングスクール

ほばら

7/30(水) 10:00
くにみ観月台カレッジ全体学習

「健康セミナー 脳トレ」
文化センターホール

7/31(木)

8/1(金)
9:30

国見っ子わんぱく広場

特別活動「なつまつり」
文化センターホール

7/31(木) 9:00
子ども司書講座・活動

「図書館見学ツアー」

県立図書館、点字図書館、

こむこむ館

8/5(火) 9:00 青少年育成事業「ごみ拾い大作戦」
文化センター大研修室

ほか

8/6(水)～

8/7(木)
9:00 ベーゼンドルファー夏の特別試弾会 文化センターホール

8/7(木)～

8/8(金)
7:30 少年仲間づくり教室「キャンプ」

いわき海浜自然の家

ほるる

8/9(土)～

8/11(月)
9:00 放課後塾ハル 見晴るかすツアー 茨城県つくば市、大子町ほか

8/10(日) 15:00 ももたんスポーツクラブ夏まつり 文化センターロビーほか

8/18(月) 9:30
子ども司書活動

「預かり保育おはなし会」
くにみ幼稚園預かり保育

8/23(土) 9:30 親子クッキング教室 文化センター栄養指導室

夏まつり
観月台文化センター

8.10(日)

ももたんスポーツクラブ

15:00～ 受付

 各ブースオープン

15:00～ ﾊﾞﾗﾝｽﾎﾞｰﾙ(ﾛﾃﾞｨ)ヨガ体験会

15:30～ ミニステージ「ダンス教室」

17:30～ 線香花火

〈お問合せ先〉

国見町総合型地域スポーツクラブ

ももたんスポーツクラブ

TEL 090-5153-6829

15：00～18：00

人気上昇中！

バランスボール(ロディ)を使ってのヨガ！

ヨガ初心者や親子での参加も大歓迎！

ヨガ体験会

場 所：第 1 和室

時 間：15:00～16:00

参加費：500 円※事前予約制

事前申込み可、定員(15 名)になり

次第締め切りとなります。

すいか割り

16：00頃～

いつでも体験できます！

モルック  ボッチャ

サッカー  バトミントン

オゴディスク

ミニステージ

ももスポ「ダンス教室」の

メンバーがダンス披露！

15：30～

線香花火コーナー

１７：３０頃～

１回１００円

会員:無料

★受付で１００円チケットを購入し、ご参加く

ださい。

★ももたんスポーツクラブ会員はチケット

500 円分の特典がありますので、必ず会員

証をご持参ください。

当日のスケジュール

開催日時 令和 ７年 ８月 ６日（水）

８月 ７日（木）

会  場 国見町観月台文化センター ホール

料  金 １組 １，０００円

※詳細は裏面をご覧ください

観月台のインペリアル

「ベーゼンドルファー・モデル 290 インペリアル」は、ベーゼンドルファ

ーの象徴的なピアノで、通常より広い 8 オクターブの音域は、アーティス

トが意図する響きを忠実に再現することを可能にします。

響板材として最適とされる南チロルのフィエメの谷から伐採するスプルー

ス、ブナ、カエデをボディに使用することで、ベーゼンドルファー特有の

力強い音色を醸し出します。

観月台文化センターは開館以来、多くのアーティストを招聘し、所有す

る当ピアノは「観月台のインペリアル」と謳われ、当ピアノを使用したコン

サートの開催の要望が数多く寄せられました。

また、町民もインペリアルと共に芸術的に価値ある時間を共有していた

ことで、多くのファンが存在します。国見町の文化芸術の向上やそれまで

潜在的であった鑑賞者の発掘に大きな役割を担いました。

永い眠り

しかし、東日本大震災により役場庁舎が半壊したために、役場機能が

センターのホールに移転し、観月台のインペリアルは永い眠りにつくこと

になりました。以来、役場の執務スペースとなった観月台文化センターの

ホールで、インペリアルが弾かれることは無くなりました。

町では、その状況を危惧し、東京ＦＭに復興支援事業として開催いた

だいたジャズピアニストの木住野佳子氏によるコンサートを最後に、ベー

ゼンドルファーの品質維持管理に定評のある B-tech Japan 東京へイン

ペリアルを預け、分解・保管することを決意しました。それから４年経った

平成２７年、新庁舎が完成し、役場機能が移転したことから、観月台文化

センターはホール事業の再開に向けて準備を始めました。

帰館

多くの音楽愛好家に愛されるインペリアル。町民の文化芸術の振興に大きな役割を果たし続けてきた「国見の宝物」である観月台のインペリア

ル。保管期間中は、各種会議などでインペリアルの状況を確認する質問や、帰還した際はインペリアルを使用したコンサートを開催してほしいなど

の要望や待望の声が数多く寄せられました。音楽愛好家や県内外のアーティストから、インペリアルの帰館には、大きな期待が込められ、その期待

を裏切らないために最良の状態に戻すことが必要でした。

導入から２０年、震災も経験した観月台のインペリアルは、経年劣化した消耗部品が数多く存在したため、オーバーホールを行い、導入した当時

に近い状態で観月台文化センターのホールへ帰還しました。

生まれ変わったインペリアル

平成２８年、観月台文化センターは本格的にホール事業を再開しました。

生まれ変わったインペリアルは至高の音色を奏でます。

ぜひ当ホールの心地よい空間で、心ゆくまでウィンナートーンの音色をご堪能ください。

【令和７年度の特別試弾会開催予定日】
    春  ４月３０日（水）～５月１日（木）実施済

秋 １０月２８日（火）～２９日（水）
冬 １２月２４日（水）～２５日（木）

詳しくは
国見町観月台文化センター

ホームページをご覧ください。

国見町公式 LINEのご利用が便利です。
試弾会以外にもいろいろなイベント

情報をお知らせしています。

お申込み方法

開催日時

令和７年８月６日（水）～８月７日（木）

【午前の部】 ①  ９：００～ ９：５０  ② １０：００～１０：５０ ③ １１：００～１１：５０

【午後の部】 ④ １３：００～１３：５０ ⑤ １４：００～１４：５０ ⑥ １５：００～１５：５０

【夜 の 部】 ⑦ １８：００～１８：５０ ⑧ １９：００～１９：５０ ⑨ ２０：００～２０：５０

会  場 国見町観月台文化センター・ホール

設  備 ベーゼンドルファーModel 290 Imperial、音響反射板

参加資格 ピアノ経験者の個人（中学生以下は要保護者同伴、未就学児の演奏はできません。）

演奏形態
ピアノを使用した演奏であれば自由

※アンサンブル可（ピアノは必ず使用してください。伴奏利用も可とします。）

料  金 １組 １，０００円（複数名同額）

定  員 １日 限定９組

持ち時間
１組 ５０分以内  ※１組で複数の時間帯にまたがる参加はできません。

           ※片付け、入替え時間を含みます。

申込方法

国見町観月台文化センター窓口又は電話での申し込み

令和 ７年 ７月 ７日（月）９：００から

※定員となり次第締め切らせていただきます。

注意事項

・ピアノ教室としての利用や発表会等の集客・催物にはご利用いただけません。

・試弾会期間中は調律を実施いたしません。

・照明は、通常の反響板照明のみとなります。

・演奏中の出入りはご遠慮ください。

・写真撮影及び撮影した写真を町広報誌やチラシへ掲載する場合があります。

・町広報や地方新聞社等の取材がある場合があります。

主  催 国見町教育委員会

お問合せ

国見町観月台文化センター

伊達郡国見町大字藤田字観月台 15 番地

☎ 024（585）2676／FAX 024（585）2707／E-mail shogai@town.kunimi.fukushima.jp

担当：国見町教育委員会 生涯学習課 文化スポーツ係

8月5日

◆主催：国見町青少年育成町民会議

7/25(金)まで生涯学習課へ申込み

☎585-2676 FAX585-2707 📧shogai@town.kunimi.fukushima.jp

①観月台周辺のごみを拾おう！
②環境について学ぼう！
③紙すき体験をしよう！

or
牛乳パックでランプシェードを作ろう！

※工作の内容は変更になる場合があります。

午前８時30分～ 観月台文化センター集合！

小学4～6年生・中学生・高校生

集まれ!!

火

参加無料！
全員に参加賞
プレゼント！

TEL：024-585-2676
国見町観月台文化センター

保 ～藤田保育所 幼 ～くにみ幼稚園 小 ～国見小学校

中 ～県北中学校 教 ～教育総務課 生 ～生涯学習課

日 月 火 水 木 金 土
1 2

生 生

3 4 5 6 7 8 9

★家読の日 ★家読の日 ★家読の日 生 生
生 保 イキイキ

10 11 12 13 14 15 16

山の日 振替休日 小 中 保 ★家読の日 ★家読の日 ★家読の日
生 保 保 保

小 中

幼 幼 幼

小 中 小 中

17 18 19 20 21 22 23

生 生 保 保 避難訓練 中 数検①
幼 小 中 生

生

24 25 26 27 28 29 30

★家読の日 ★家読の日 ★家読の日 保 イキイキ 幼 保 誕生会 保 奉仕作業
幼 幼 幼 幼 誕生会 中 奉仕作業

小 クラブ活動 小 代表委員会 小 小

中

中 中 放射線教室
教 校⾧会議

31

生

幼・小・中 第２学期始業式
8／22（木）

青少年健全

育成剣道大

会

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日 学校閉庁日

国見っ子わ

んぱく広場

県吹奏楽コ

ンクール

県吹奏楽コ

ンクール

少年仲間づ

くり教室

ももたんス

ポーツクラ

ブ夏祭り

お盆休み協

力期間

ひろばニコ

ニコ

預かり保育

休み

預かり保育

休み

預かり保育

休み

親子クッキン

グ教室

こむこむ館

見学（4年）実力テスト②

お盆休み協

力期間 お盆休み協

力期間

お盆休み協

力期間

夏休み学習

会
夏休み学習

会

第２学期始業式

発育測定（⾧） 発育測定（中） 発育測定（少）

１年幼小交

流会

子ども司書

活動「預か

り保育おは

なし会」

少年仲間づ

くり教室

新教研テスト

地区英語弁

論大会

国見っ子わ

んぱく広場
こども司書

講座
スイミング

スクール

青少年育成事

業「ごみ拾い

大作戦」

少年仲間づ

くり教室

くにみ幼稚

園児小学校

訪問

２０２５ 国見学園カレンダー

８月

令和7年度国見未来塾CALENDAR

7月・8月

月日 時間 教科 講師 場所

7/22(火)
9:30～
11：30

英語
特別講座①
尚志学園

観月台
文化センター

7/23(水)
9:30～
11：30

国語
特別講座②
尚志学園

観月台
文化センター

7/24(木)
9:30～
11：30

理科
特別講座③
尚志学園

観月台
文化センター

7/25(金)
9:30～
11：30

数学
特別講座④
尚志学園

観月台
文化センター

7/26(土)
9:30～
11：30

社会
特別講座⑤
尚志学園

観月台
文化センター

7/30(水)
9:30～
11：30

数学
英語

岡崎忠昭先生
蓬田ひろ子先生

観月台
文化センター

7/31(木)
9:30～
11：30

理科
社会

髙橋満子先生
菅野敏彦先生

観月台
文化センター

8/1(金)
9:30～
11：30

国語
数学

菅野輝子先生
岡崎忠昭先生

観月台
文化センター

8/5(火)
9:30～
11：30

英語
理科

蓬田ひろ子先生
髙橋満子先生

観月台
文化センター

8/6(水)
9:30～
11：30

社会
国語

菅野敏彦先生
菅野輝子先生

観月台
文化センター

8/7(木)
9:30～
11：30

数学
社会

岡崎忠昭先生
大木 修先生

観月台
文化センター

8/8(金) 8:30～ 新教研もぎテスト②
観月台

文化センター

8/21(木)
9:30～
11：30

新教研もぎテスト振り返り
観月台

文化センター

8/27(水) 15:15～
数学
英語

岡崎忠昭先生
蓬田ひろ子先生

柏葉体育館
会議室

目指せ!志望校合格★計画に沿って進めて行こう!